
1 

 

 
 
 
 

I. MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA 
Secretaria Municipal 

 
 
 

ACTA   SESIÓN   ORDINARIA  Nº 61 
 

 
           En Monte Patria, siendo las 10:58 horas del día 05 de Agosto de 2014, en 

el Salón de Sesiones, se reúne el Honorable Concejo Municipal, el cuál es 
presidida por el Alcalde y  Presidente del Concejo, Sr. Juan Carlos Castillo  Boilet 

y cuenta con la asistencia de los siguientes Concejales: 
 
SRA. LIDIA VALDIVIA CASTILLO 

SRA. MERY MORA ARAYA 
SR. ALFONSO CORTÉS COFRÉ 
SRA. ROSA GUERRERO ALFARO 

SR. ALEXI CASTILLO ROJAS 
 

 ALCALDE Y PDTE. DEL CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Da inicio a 
la sesión y procede a dar lectura a la tabla elaborada para esta ocasión: 
 

1. LECTURA ACUERDOS ADOPTADOS EN LA SESIÓN ORDINARIA N°  60 Y 
SESIÓN EXTRAORDINARIA Nº 06 DE FECHA 22 Y 29 DE JULIO DE 2014 
RESPECTIVAMENTE Y APROBACIÓN ACTAS.  

 
2. APROBACIÓN QUINTA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA. 

 
3. APROBACIÓN PROGRAMA MEJORAMIENTO DE LA GESTIÓN 

MUNICIPAL  

           AÑO 2014.   
 

4. APROBACIÓN ENTREGA DE COMODATOS ANTIGUOS FONDEPRO, HOY  
PROGRAMA DENOMINADO “OTEC CAPACITACIÓN Y 
EMPRENDIMIENTO.    

             
5. SOLICITA ADJUDICACIÓN CONTRATO SUMINISTRO COMBUSTIBLE.  

 

6. CORRESPONDENCIA DESPACHADA Y RECIBIDA. 
 

7. PUNTOS VARIOS.  
 
 

DESARROLLO DE LA TABLA:  

 
1° PUNTO: LECTURA ACUERDOS ADOPTADOS EN LA SESIÓN ORDINARIA N°  
60 Y SESIÓN EXTRAORDINARIA Nº 06 DE FECHA 22 Y 29 DE JULIO DE 

2014 RESPECTIVAMENTE Y APROBACIÓN ACTAS  
 
ALCALDE Y PDTE. DEL CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Solicita al 

Secretario (s) del Concejo, dar lectura a los acuerdos adoptados en la Sesión 
Ordinaria N° 60 y sesión extraordinaria Nº 06 de fecha 22 y 29 de julio de 2014 

respectivamente. 
 



2 

 

SECRETARIO DEL CONCEJO (S), SR. PABLO BARRANTES DÍAZ: Procede a dar 

lectura a los acuerdos adoptados en la Sesión Ordinaria N° N° 60 y sesión 
extraordinaria Nº 06 de fecha 22 y 29 de julio de 2014 respectivamente. 
     

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS  CASTILLO: Al no haber 
observaciones, somete a votación la aprobación del Acta  y por unanimidad los 

integrantes del concejo acuerdan aprobar Acta Sesión Ordinaria N° 60 y sesión 
extraordinaria Nº 06 de fecha 22 y 29 de julio de 2014 respectivamente. 
 

2° PUNTO: APROBACIÓN QUINTA MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA. 
 

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS  CASTILLO: Saluda al 
SECPLA, Sr. Felix Michea y solicita presentar la quinta modificación 
presupuestaria. 

 
SECPLA, SR. FELIX MICHEA: Junto con saludar al Concejo Municipal y señala 
que viene a presentar la quinta modificación presupuestaria, de acuerdo al 

siguiente detalle: 
 

M$

PRESUPUESTO DE INGRESOS (AUMENTA) 37.540

SUB TIT ITEM ASIG

05 03 007 999 Otras tranferencias corrientes de tesoro Publico 11.890

05 03 099 001 De otras entidades Publicas 23.650

07 02 000 Venta de Servicios 1.500

08 04 001 Arancel de registro de multas de tránsito no pagadas 500

37.540

PRESUPUESTO DE GASTOS (DISMINUYE) 51.600

SUB TIT ITEM ASIG

31 02 004 Obras Civiles 51.600

89.140

PRESUPUESTO DE GASTOS (AUMENTA) 89.140

SUB TIT ITEM ASIG

21 01 Personal Planta 9.627

21 02 personal contrata 2.263

21 04 Otros Gastos en personal 6.500

22 02 Textiles, vestuarios y calzados 1.000

22 04 Materiales de uso o consumo 28.000

22 05 servicios basicos 12.000

22 08 Servicios generales 11.800

22 09 Arriendos 10.450

22 12 otros gastos en bienes y servicios de consumo 5.000

24 03 100 001 A otras Municipalidades 2.000

26 04 001 Arancel al registro dc multas de tránsito no pagadas 500

TOTAL GASTOS SUPLEMENTADOS CON DISPONIBILIDAD 89.140        

TOTAL DISPONIBILIDAD DE INGRESOS

 DISPONIBILIDAD PARA SUPLEMENTAR GASTOS

 
 
CONCEJAL, SR. ALFONSO CORTÉS: Pregunta que para que se disminuye la 

cuenta presupuestaria de obras civiles.    
 

SECPLA, SR. FELIX MICHEA: Señala que es para complementar otras cuentas y 
nos vimos en la necesidad de sacar de esta cuenta.  
 

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Pregunta con 
cuánto va quedar esa cuenta.  

 



3 

 

SECPLA, SR. FELIX MICHEA: Señala que no recuerda, pero que al menos en la 

ejecución presupuestaria de este año, esta cuenta lleva el 48.7 % ejecutado, 
ahora con esta disminución, va aumentar el porcentaje de ejecución.     
 

Señala que un aparte de estos dineros se está entregando a otros ítems para 
obras, están el pago de la mano de obra de las medias aguas.  

 
CONCEJAL, SRA. MERY MORA: Consulta que respecto a los funcionarios a 
honorarios, si están considerados acá.  

 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala que no, 

acá se considera los planta y contrata que son los que ve la SUBDERE, los 
honorarios son de nuestro presupuesto.   
 

CONCEJAL, SRA. LIDIA VALDIVIA: Pregunta que cuánto cuesta la actividad del 
día del niño y si están contemplada las golosinas, porque nos han llegado 
muchas cartas pidiendo golosinas.  

 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala cuesta 

alrededor de 5 millones y fracción, incluyendo dulces, premios, etc. Y que está al 
tanto del tema, porque a él le han llegado las mismas cartas y que si  acá esta 
todo eso contemplado y que les señalen que ustedes ya aprobaron esto y que aquí 

está contemplado.  
 

CONCEJAL, SR. ALFONSO CORTÉS: Señala que ellos mismos hemos 
acostumbrado a las personas, ya que le damos igual y les decimos que le pidan a 
los otros concejales. 

 
CONCEJAL, SR. ALEXI CASTILLO: Señala que cuando estuvo en el programa de 
todo un poco, le explico a las personas que esa no era función de los concejales, 

andar repartiendo tortas, dulces, etc. Yo les digo a las señoras cuando me 
entregan las cartas que esos no son hijos míos, y también se los dije en la 

campaña.   
 
CONCEJAL, SRA. LIDIA VALDIVIA: Señala que sin ir más lejos cuando el jardín 

infantil Montañita de Carén nos solicito el aporte de combustible, después nos 
pidieron las colaciones, siendo que ya habíamos aportado.  
 

CONCEJAL, ROSA GUERRERO: Señala que pasando a otro tema, pregunta que 
si en la medida de lo posible podría comprar un computador o un tablet para 

nosotros.        
   
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala que cosa 

que lo decidan ustedes. 
 

CONCEJAL, SR. ALEXI CASTILLO: Señala que se tienen que reunir y solicitar al 
alcalde lo que necesitamos.    
 

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Solicita al 
concejo, acuerdo a fin de aprobar la quinta modificación presupuestaria. Somete 
a votación y por unanimidad de sus integrantes presentes en la sesión se acuerda 

aprobar. 
 

3º PUNTO: APROBACIÓN PROGRAMA MEJORAMIENTO DE LA GESTION 
MUNICIPAL AÑO 2014. 
 

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala y expone 
que ya se analizo y ahora falta solo el acuerdo. 

 



4 

 

SECRETARIO DEL CONCEJO (S) PABLO BARRANTES: Señala que la 

información ya fue enviada para su aprobación al Concejo Municipal con copia a 
todos los concejales, el 12 de mayo de 2014 por la Sra. Betty Bravo Rojas, jefa de 
Recursos Humanos. Luego el 25 de junio del presente la Srta. Claudia Castillo 

Insiste con someterlo a votación, por tanto solo faltaría el acuerdo.     
 

Así mismo señala que existe un error ortográfico en la meta relativa al puntaje 
esperado en la evaluación del Concejo para la Transparencia en su proceso de 
fiscalización, debe señalar que la meta para el 2014, se mantendrá el mismo 

puntaje obtenido en la fiscalización del año 2013.  
 

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala que esto 
se vio y quedaron de analizarlo, para después votar, el problema que ya no 
tenemos más tiempo, debemos votarlo.    

 
CONCEJAL, SRA. ROSA GUERRERO: Señala que si estas metas se refiere a las 
personas contratadas a honorarios, por el bono que se paga a fin de año.  

 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala que no 

esto solo se refiere a los funcionarios de planta y contrata.   
 
CONCEJAL, SR. ALFONSO CORTÉS: Señala que estás metas normalmente se 

refieren al mejoramiento a la gestión, y dentro de de ellos no se puede incluir 
labores para las cuales fueron contratadas, por tanto se les estaría dando el bono 

por hacer lo mismo.     
 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS CASTILLO: Señala que como 

se explico en el concejo donde se trato este tema, estas metas son para el 
mejoramiento a la gestión o labores que ya hacen los servicios.  
 

Y Solicita al concejo, acuerdo a fin de aprobar el Programa de Mejoramiento 
Gestión Municipal para el año 2014 y por unanimidad los integrantes del concejo 

acuerdan aprobar. 
 
4º PUNTO: ENTREGA DE COMODATOS ANTIGUOS FONDEPRO, HOY 

PROGRAMA DENOMINADO “OTEC CAPACITACIÓN Y EMPRENDIMIENTO”. 
 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS  CASTILLO: Le entrega la 

palabra al Encargado Odel Sr. Rodrigo Gutierrez para presentar la solicitud al 
Concejo. 

 
ENCARGADO ODEL, SR. RODRIGO GUTIERREZ: Saluda al Concejo y al Sr. 
Alcalde y Señala, que este programa está dirigido a emprendedores de la comuna 

que tienen ficha de protección social menor a 8.500 puntos, que postularon al 
proyectos del FOSIS y no quedaron seleccionados, los visitamos y elaboramos 

estos proyectos que presentamos a ustedes la aprobación de los comodatos, el 
monto es hasta $250.000.- por persona, junto con ello le impartiremos un curso 
de “Contabilidad Básica”, así para que aprendan a realizar flujos de caja y llevar 

libros contables, para evitar el fracaso de los emprendedores, todo ello de acuerdo 
a la siguiente nomina:  
 
N° NOMBRE BENEFICIARIO RUT LOCALIDAD PROYECTO

1 Nelson Aguilera Pizarro 11.512.787-k Agua Chica Conservadora

2 Teresa Cisternas 9.226.901-9 Monte Patria
Maquina de coser marca JANOME 311 mas OVERLOCK 

8002D. 

3 Irma Rivera Rojas 13.533.979-2 Tulahuen Maquina JANOME 311 mas  una Overlook 800 2D. 

4 Marco Salas Aguilera 11.118.651-0 Colliguay Maquina JANOME 311 mas  una Overlook 800 2D. 

5 Isidro Fuentes Fuentes 8.078.287-k Chañaral Alto  

Fresadora 1200 w EINHELL, Rebajadora 1200w Einhell, 

Sierra Caladora 800w Einhell, Lijadora Orbital 230w RT-

xS28 EINHELL. 

6 Carolina Lara Huerta  15.040.665-k Monte Patria  Horno Industrial  



5 

 

7 Gloria Vera Rivera 15.043.057-7 Villa EL Palqui Vitrina

8 Jose Ramos Bravo 9.243.670-5 Angeles de Rapel Maquina de Espalda y Tijera ,Carretilla. 

9 Maria Morales  Guerra 9.466.531-0 El Palqui    Horno industrial

10 Jose Barraza Cortes 5.698.062-8 Los Tapia    Soldadora y esmeril

11 Magaly Gamboa Pasten 11.748.583-8 Cerrillos de rapel    Fogon y Plancha Churrasquera. 

12 Luis Araya Palacios 9.108.811-8 Chañaral Alto  Ingleteadora y Taladro

13 Maria Gomez Rojas 8.001.931-9  Monte Patria  Congeladora

14 Abina Toledo Angel 16.848.692-8 El Palqui    Horno Industrial. 

15 Elias Segovia Cortes 15.801.425-4 El Palqui 01 Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

16 Carlos Palleros Cortes 10.489.429-1 La Tranquita Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

17 Margarita Huerta Zepeda 4.112.986-7 El Palqui Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

18 Maria Gallardo Olivares 7.143.732-9 Huana Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

19 Ricardo Cortes Gallardo 3.226.165-5 Huana Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

20 Sandra Diaz Flores 12.350.712-6 Tamelcura Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

21 Raul Oro Cortes 8.849.113-0 La Tranquita Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.  
 
CONCEJAL, SRA. LIDIA VALDIVIA: Señala y pregunta que en relación a las 
entregas anteriores de los FONDEPRO, como ha sido el seguimiento, han sido 

exitosos los emprendimientos.  
 
ENCARGADO ODEL, SR. RODRIGO GUTIERREZ: Señala que se esta haciendo 

el seguimiento, los hemos visitado dos veces a los entregados a fines del 2012 y 
los emprendimientos siguen y dando un buen uso al material entregado.  

 
CONCEJAL, SRA. MERY MORA: Señala respecto a la base de datos de los 
postulantes, cuanto es el impacto en la comunidad de estos proyectos. 

 
ENCARGADO ODEL, SR. RODRIGO GUTIERREZ: Señala que este año la ODEL 
postulo 250 proyectos al capital semilla de FOSIS, quedaron preseleccionados 

160 y de los rechazados que fueron 90, nosotros seleccionamos a los 21 que 
estamos presentado hoy para su aprobación.    

 
CONCEJAL, SRA. LIDIVA VALDIVIA: Pregunta cuándo sería la entrega de estos 
materiales.  

 
ENCARGADO ODEL, SR. RODRIGO GUTIERREZ: Señala que una vez que aquí 

se apruebe, se reúnen con la gente se les hace la capacitación y se les entrega, no 
debería pagar de fin de agosto.  
 

ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS  CASTILLO: Señala y expone 
que ya analizado y explicado, somete a votación la aprobación de los comodatos 
antiguos FONDEPRO, hoy programa denominado “Otec Capacitación Y 

Emprendimiento”, y por unanimidad los integrantes del concejo acuerdan 
aprobar. 

  
5º PUNTO: SOLICITA ADJUDICACIÓN CONTRATO SUMINISTRO 
COMBUSTIBLE. 

 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS  CASTILLO: Señala y somete 

a votación la aprobación de la adjudicación contrato suministro de carga de 
combustible y lubricantes para vehículos municipales y servicios traspasado de 
salud y educación, adjudicándolo a Samuel Rojo y Compañía Ltda., y por 

unanimidad los integrantes del concejo acuerdan aprobar.     
 
6º PUNTO: CORRESPONDENCIA DESPACHADA Y RECIBIDA. 

 
ALCALDE Y PDTE. CONCEJO, SR. JUAN CARLOS  CASTILLO: Señala en razón 

del tiempo solo verán la correspondencia recibida, debido a que debe estar en 
reunión en el Gobierno Regional de Coquimbo a las 15:00 hrs. 



6 

 

 
 

EMISOR  MATERIA 
RESOLUCIÓN CONCEJO 

MUNICIPAL 

1 Ord.  N° 67 de fecha 10 Julio 

2014, Director Obras, Sr. Max 

Campaña 

Solicita aprobación de certificado, en donde 

el Alcalde se compromete a participar en 

forma activa en la Adecuación del Plan 

Regulador Comunal de Monte Patria. 

 

Se Aprueba por 
Unanimidad  

2 Ord. N° 17 de fecha 30 Julio 

2014, Asesora Jurídica, Srta. 

Katherin Castillo. 

Solicita autorización para firmar convenios 

de transparencia de Capital entre Gobierno 

Regional de Coquimbo y la Municipalidad de 

Monte Patria: 

a) Proyecto “Mejoramiento Estadio 

Municipal, Comuna de Monte Patria”. 

b) Proyecto “Construcción Copa de 

Agua para Abastecimiento de Camiones 

Aljibes” 

c) Proyecto “Mejoramiento 

Diferentes Áreas Verdes”.  

 

 

Se Aprueba por 
Unanimidad  

3 Ord. Nº74,  fecha 31 Julio 2014, 

Encargada Depto. Rentas y 

Patentes, Srta. Cecilia Ortiz 

Olivares.  

Informa que esta unidad ha recepcionado de 

parte de contribuyente que fueron informados 

con irregularidades en Ord. Nº 65: 

a) Rol 4000107, Clasificación “C”, 

Restaurante Diurno/Nocturno, Sra. Orfelinda 

Muñoz Arancibia. Los Clonquis. 

b) Rol 4000131, Clasificación “C”, 

Restaurant Diurno/Nocturno, Sr. Gustavo 

Cortes Rivera, Tulahuén. 

c) Rol 4000259, Clasificación “J”, 

Distribuidora de Vinos, Licores o Cervezas, 

Sr. Esteban Araya Rojo, El tome Alto. 

 

Se Aprueba por 
mayoría, con voto 
disidente de la 
Concejal Rosa 
Guerrero  

4 Ord. Nº72,  fecha 29 Julio 2014, 

Encargada Depto. Rentas y 

Patentes, Srta. Cecilia Ortiz 

Olivares. 

Da respuesta  a Memorándum Nº2256, de 25 

de julio de 2014, con respecto informa sobre 

fiscalización a Empresa Cesar Becerra 

E.I.RL, (movimiento de tierra). 

 

Se Acuerda por 
unanimidad la 
Clausura inmediata  

5 Ord. Nº104, de fecha 30 Julio 

2014, Contabilidad y Finanzas, 

Depto. Salud, Sr. Christian 

Robles Araya. 

 

Remite informe Egresos Devengados No 

pagados 1er. Trimestre 2014. 
Recibido y se tomo 
conocimiento  

6 Ord. Nº105, de fecha 30 Julio 

2014, Contabilidad y Finanzas, 

Depto. Salud, Sr. Christian 

Robles Araya. 

 

Remite informe Egresos Devengados No 

pagados 2º Trimestre 2014. 
Recibido y se tomo 
conocimiento  

7 Solicitud de fecha 24 Junio 2014, 

Presidenta Centro General de 

Padres y Apoderados Escuela 

Wenceslao Vargas, Sra. Iris 

Plaza Lara. 

Debido a las necesidades urgentes del 

establecimiento, realizan rifa cada año, es por 

ese motivo que solicitan donación de algún 

premio para la realización de esta actividad. 

Se adjunta lista de posibles premios. 

 

 

Derivar a la Unidad 
de Relaciones 
Públicas. 

8 Ord. Nº103, de fecha 28 Julio 

2014, Jefe Departamento de 

Salud, Sr. José Luis Olivares 

Castillo. 

Invitación a participar en reunión de abogacía 

con autoridades locales enmarcados en la 

ejecución del Programa Comunal de 

Promoción de la Salud, a realizarse el viernes 

8 de Agosto del año en curso, desde 09:30 a 

11:00 horas. 

 

Recibido y se tomo 
conocimiento 

9 Carta con fecha 21 de Julio de 

2014, Centro General de Padres 

y Apoderados Escuela 

Concentración Fronteriza 

Tulahuén 

 

Solicitan pedir formalmente a la Intendenta 

Regional que priorice Asignación de 

Recursos  de Escuela Tulahuén. 

Responder que se 
encuentra priorizada  



7 

 

10 Carta de fecha 28 Julio 2014, 

Sra. Lila Rodríguez Cisternas. 

Solicita audiencia para asistir a concejo, a fin 

que le den explicaciones por la caducidad de 

patente Nº 4000214, Categoría “C”, 

Restaurant Diurno/Nocturno. 

Derivar a la 
Dirección Jurídica  

11 Carta de fecha 28 Julio 2014, 

Directiva de Junta de Vecinos 

Villa Belén.  

Solicita que Sede Social, que es de propiedad 

del Municipio, se les pueda otorgar en 

comodato, a fin de postular  los proyectos.  

 

Derivar a la 
Dirección Jurídica 

12 Ord. Nº 155 de fecha 17 Julio 

2014, Jefe del Depto. Social, Sra. 

Perla Zepeda Rozas 

 

Remite informe social  efectuada a la Sra. 

Lorenza Castillo, del palqui 
Recibido y se tomo 
conocimiento 

13 Ord. N° 136 de fecha 26 Junio 

2014, Directora Dirección de 

Desarrollo Comunitario, Srta. 

Maria Huerta Cortés. 

Da respuesta memorándum Nº 2113, en 

donde solicitan nomina de organizaciones las 

cuales han sido beneficiadas por medio de 

Subvención Municipal. 

 

Recibido y se tomo 
conocimiento 

14 Ord. N° 82 de fecha 23 Julio 

2014, Jefe Depto. Salud, Sr. José 

Luis Olivares Castillo 

Requiere autorización para realizar cambio 

Art. 45 ley 19.378, por traslado de 

funcionaria de Posta Chilecito a CESFAM 

monte Patria, El funcionario que asume en la 

Posta mencionada es Don Michael Araya 

Galleguillos, monto $207.961.-  

 

Recibido y se tomo 
conocimiento 

15 Ord. N° 684 de fecha 17 Julio 

2014, Jefe Depto. De Educación 

Municipal, Sr. Willy Godoy 

Zúñiga 

 

Remite resultados de la Investigación sobre la 

Aceptación de la Alimentación de los 

Internados de la Comuna de Monte Patria. 

Recibido y se tomo 
conocimiento 

16 Carta con fecha 22 de julio de 

2014, Hostal “Korona”, Sra. 

Juana Castillo 

Solicita solución a los ruidos molestos que 

emana el sistema de calefacción que está 

ubicado en los depto. De finanzas. 

Remitir oficio 
solicitando revisar 
sistema aire 
acondicionado DAF 

17 Ord. Nº152 de fecha 11 de julio 

de 2014, Directora de Desarrollo 

Comunitario, Srta. María Cristina 

Huerta.  

 

Solicita aprobar proyectos FONDEVE, de 

acuerdo a la siguiente nomina.  
Aprobados por 
Unanimidad.  

 

7°  PUNTOS VARIOS, Puntos Varios se dejan para el próximo concejo. 
 
CONCEJAL, SR. ALFONSO CORTÉS: Solicita acuerdo del concejo para participar 

en seminario denominado taller “diseño y seguimiento de proyectos deportivos 
fondos f.n.d.r y chile deportes”, organizado por gestion global, a realizarse entre el 

18 al 23 de agosto del presente año, en la ciudad de Santiago. Se aprueba por 
unanimidad. 
 

 
RESUMEN DE ACUERDOS: 
 

 
1. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR LAS SIGUIENTES ACTAS: 
 
A. ACTA SESIÓN ORDINARIA N°60  DE  FECHA 22 JULIO DE 2014. 
B. ACTA SESIÓN EXTRAORDINARIA N°06  DE FECHA 29 DE JULIO DE 2014. 
 
 
2.  EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 

EN LA SESIÓN, APROBAR LA SIGUIENTE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA, ÁREA 
MUNICIPAL: 



8 

 

M$

PRESUPUESTO DE INGRESOS (AUMENTA) 37.540

SUB TIT ITEM ASIG

05 03 007 999 Otras tranferencias corrientes de tesoro Publico 11.890

05 03 099 001 De otras entidades Publicas 23.650

07 02 000 Venta de Servicios 1.500

08 04 001 Arancel de registro de multas de tránsito no pagadas 500

37.540

PRESUPUESTO DE GASTOS (DISMINUYE) 51.600

SUB TIT ITEM ASIG

31 02 004 Obras Civiles 51.600

89.140

PRESUPUESTO DE GASTOS (AUMENTA) 89.140

SUB TIT ITEM ASIG

21 01 Personal Planta 9.627

21 02 personal contrata 2.263

21 04 Otros Gastos en personal 6.500

22 02 Textiles, vestuarios y calzados 1.000

22 04 Materiales de uso o consumo 28.000

22 05 servicios basicos 12.000

22 08 Servicios generales 11.800

22 09 Arriendos 10.450

22 12 otros gastos en bienes y servicios de consumo 5.000

24 03 100 001 A otras Municipalidades 2.000

26 04 001 Arancel al registro dc multas de tránsito no pagadas 500

TOTAL GASTOS SUPLEMENTADOS CON DISPONIBILIDAD 89.140        

TOTAL DISPONIBILIDAD DE INGRESOS

 DISPONIBILIDAD PARA SUPLEMENTAR GASTOS

 
 
3. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR PROGRAMA MEJORAMIENTO DE LA GESTION AÑO 2014. 
 
4. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR PROYECTOS POSTULADOS AL FONDEVE: 

 
 

N° ORGANIZACIÓN NOMBRE PROYECTO M. SOLICITADO A. PROPIO TOTAL

1

COMITÉ DE PROMOCION DE LA SALUD 

AGRUPACIÓN SIGLO XXI DE SEMITA

CONSTRUCCION DE SERVICIOS 

HIGENICOS Y DUCHAS EN SEDE 

COMUNITARIA DE SEMITA  $              400.000  $              200.000  $              600.000 

2

COMITÉ SOCIAL CULTURAL Y DEPORTIVO 

LUZ NACIENTE

COMITÉ SOCIAL CULTURAL Y 

DEPORTIVO LUZ NACIENTE FELIZ  $              400.000  $              300.000  $              700.000 

3

AGRUPACIÓN CULTURAL Y SOCIAL 

MARCELA PAZ

IMPLEMENTANDO LA BIBLIOTECA 

COMUNITARIA PROFESORA MARIA 

REBECA BARRIOS UN LUGAR DE 

ENCUENTRO DE TODOS  $              399.910  $              100.000  $              499.910 

4

GRUPO DE ACCION SOCIAL SAN JUDAS 

TADEO DE LA LA LOCALIDAD DE 

PEDREGAL

CON FE Y ESPERANZA MEJORAREMOS 

NUESTRA CAPILLA  $              400.000  $              150.000  $              550.000 

5 JUNTA DE VECINOS CARCAMO MEJORAMIENTO DE LA SEDE SOCIAL  $              400.000  $                80.000  $              480.000 

6

JUNTA DE VECINOS LA UNION DE 

MIALQUI

RENOVANDO EL EQUIPAMIENTO 

COMUNITARIO DE LA SEDE SOCIAL DE 

MIALQUI  $              400.000  $                99.200  $              499.200 

7 JUNTA DE VECINOS LA MOLLACANA

GENERANDO LUZ PARA LA SEDE 

SOCIAL DE LA MOLLACANA  $              400.000  $              100.000  $              500.000  
 
 



9 

 

8

JUNTA DE VECINOS EL PROGRESO DE 

HUANA

ARREGLANDO NUESTRA QUERIDA 

SEDE COMUNITARIA  $              400.000  $                80.000  $              480.000 

9 JUNTA DE VECINOS CHAGUARAL AMOBLANDO NUESTRA SEDE SOCIAL  $              400.000  $                80.000  $              480.000 

10 JUNTA DE VECINOS CHAÑARAL DE CAREN

CIERRE PERIMETRAL PATIO TRASERO 

SEDE SOCIAL CHAÑARAL DE CAREN  $              400.000  $                80.000  $              480.000 

11 JUNTA DE VECINOS PAMPA GRANDE

MEJORAR EL PISO DE LA SEDE SOCIAL 

PAMPA GRANDE  $              400.000  $              300.000  $              700.000 

12

JUNTA DE VECINOS POBLACION PABLO 

NERUDA

RECUPERACION DE LA PLAZA 

PUBLICA, DE LA POBLACION PABLO 

NERUDA DE LA LOCALIDAD DE 

HUATULAME  $              400.000  $                82.190  $              482.190 

13 JUNTA DE VECINOS PORVENIR

MESAS Y SILLAS PARA LA JUNTA DE 

VECINOS POBLACION PORVENIR  $              337.694  $                22.117  $              422.117 

14

JUNTA DE VECINOS VILLA 89 CHAÑARAL 

ALTO

IMPLEMENTANDO NUESTRA SEDE 

SOCIAL  $              400.000  $                80.000  $              480.000 

15 JUNTA DE VECINOS DE CHAÑARAL ALTO

EQUIPAMIENTO DE COSINA DE SEDE 

SOCIAL  $              400.000  $                           -  $              400.000 

16 JUNTA DE VECINOS BIENESTAR

PROTEGIENDO NUESTRAS AREAS 

VERDES  $              400.000  $                60.000  $              460.000 

17 JUNTA DE VECINOS EL PALQUI ALTO EQUIPANDO NUESTRA SEDE  $              400.000  $                40.000  $              440.000 

18 JUNTA DE VECINOS PANGUESILLO

CONSTRUCCION MURO DE 

CONTENCION SEDE SOCIAL 

PANGUESILLO  $              400.000  $                50.000  $              450.000 

19 JUNTA DE VECINOS MARCIAL TABORGA

IMPLEMENTACION DE SEDE 

COMUNITARIA  $              400.000  $                50.000  $              450.000 

20 JUNTA DE VECINOS FLOR DEL VALLE BAJO

MEJORANDO NUETSRA FORMA DE 

TRABAJAR  $              400.000  $                68.500  $              468.500 

21 JUNTA DE VECINOS EL MAQUI

EQUIPANDO NUESTRO LUGAR DE 

ENCUENTRO  $              400.000  $                50.000  $              450.000 

22 JUNTA DE VECINOS EL PERALITO

CON SILLAS Y MESAS NUESTRA SEDE 

SE EMBELLECE  $              400.000  $                80.000  $              480.000 

23

JUNTA DE VECINOS PUEBLO HUNDIDO DE 

MONTE PATRIA MEJORANDO NUESTRA SEDE  $              398.000  $                79.600  $              477.600 

24

JUNTA DE VECINOS EL CHAGUAL DE 

TULAHUEN

MEJORANDO EL PISO DE NUESTRA 

SEDE  $              400.000  $                40.000  $              440.000 

25

CLUB DE RAYUELA Y DOMINO CERRILLOS 

DE RAPEL

MEJORANDO NUESTRO PISO DE LA 

SEDE SOCIAL  $              400.000  $                40.000  $              440.000  
 

 
5. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR “CONTRATO DE SUMINISTRO PARA SERVICIO DE 
CARGA DE COMBUSTIBLE Y LUBRICANTE PARA VEHÍCULOS MUNICIPALES Y 
SERVICIOS TRASPASADOS DE SALUD Y EDUCACIÓN, AÑO 2014”, 
CORRESPONDIENTE AL PROVEEDOR SAMUEL ROJO Y CIA. LIMITADA. 
 
6. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR CERTIFICADO EN DONDE EL ALCALDE SE 
COMPROMETE A CO-FINANCIAR LA ELABORACIÓN DE LA ADECUACIÓN DEL PLAN 
REGULADOR COMUNAL DE MONTE PATRIA, POR EL MONTO DE M$10.000, PARA 
EL AÑO 2015. 

 
7. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR EL CERTIFICADO DEL ALCALDE EN EL CUAL SE 
COMPROMETE  A PARTICIPAR EN FORMA ACTIVA EN LA ADECUACIÓN DEL PLAN 
REGULADOR COMUNAL DE MONTE PATRIA. 
 
8. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR LOS SIGUIENTES CONVENIOS: 
 
A. PROYECTO “MEJORAMIENTO ESTADIO MUNICIPAL, COMUNA DE MONTE 
PATRIA” DE FECHA 21 DE JULIO DE 2014, SUSCRITO ENTRE GOBIERNO 
REGIONAL DE COQUIMBO Y LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE PATRIA, EN 
QUE EL SERVICIO SE COMPROMETE EN TRANSFERIR A LA MUNICIPALIDAD LA 
SUMA DE $20.055.077. 
 
B. PROYECTO “CONSTRUCCIÓN COPA DE AGUA PARA ABASTECIMIENTO DE 
CAMIONES ALJIBES”, DE FECHA 21 DE JULIO DE 2014, SUSCRITO ENTRE 
GOBIERNO REGIONAL DE COQUIMBO Y LA ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE MONTE 
PATRIA, EN QUE EL SERVICIO SE COMPROMETE EN TRANSFERIR A LA 
MUNICIPALIDAD LA SUMA DE $25.043.773. 
 



10 

 

9. EL CONCEJO ACUERDA POR MAYORÍA DE SUS INTEGRANTES PRESENTES EN 
LA SESIÓN, APROBAR LAS OBSERVACIONES SUBSANADAS MENCIONADAS EN 
ORD. Nº74 DE FECHA 31 DE JULIO DE 2014 Y ADEMÁS APROBAR EL PAGO FUERA 
DE PLAZO DE LOS SIGUIENTES CONTRIBUYENTES: 

 
A. 4000107, CLASIFICACIÓN “C” RESTAURANT DIURNO/NOCTURNO, 
CONTRIBUYENTE SRA. ORFELINDA MUÑOZ ARANCIBIA, DE LOS CLONQUIS. 
 
B. 4000131, CLASIFICACIÓN “C”, RESTAURANT DIURNO/NOCTURNO, 
CONTRIBUYENTE SR. GUSTAVO CORTÉS RIVERA, DE TULAHUEN. 

 
 
C. 4000259, CLASIFICACIÓN “J” DISTRIBUIDORA DE VINOS, LICORES O 
CERVEZAS, CONTRIBUYENTE SR. ESTEBAN ARAYA ROJO, EL TOME ALTO. 
 
NO APRUEBA LA CONCEJAL SRA. ROSA GUERRERO. 
 

10. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR COMODATOS DE HERRAMIENTAS A PEQUEÑOS MICRO 
EMPRENDEDORES DE LA COMUNA DE MONTE PATRIA. 
 
 N° NOMBRE BENEFICIARIO RUT LOCALIDAD PROYECTO

1 Nelson Aguilera Pizarro 11.512.787-k Agua Chica Conservadora

2 Teresa Cisternas 9.226.901-9 Monte Patria
Maquina de coser marca JANOME 311 mas OVERLOCK 

8002D. 

3 Irma Rivera Rojas 13.533.979-2 Tulahuen Maquina JANOME 311 mas  una Overlook 800 2D. 

4 Marco Salas Aguilera 11.118.651-0 Colliguay Maquina JANOME 311 mas  una Overlook 800 2D. 

5 Isidro Fuentes Fuentes 8.078.287-k Chañaral Alto  

Fresadora 1200 w EINHELL, Rebajadora 1200w Einhell, 

Sierra Caladora 800w Einhell, Lijadora Orbital 230w RT-

xS28 EINHELL. 

6 Carolina Lara Huerta  15.040.665-k Monte Patria  Horno Industrial

7 Gloria Vera Rivera 15.043.057-7 Villa EL Palqui Vitrina

8 Jose Ramos Bravo 9.243.670-5 Angeles de Rapel Maquina de Espalda y Tijera ,Carretilla. 

9 Maria Morales  Guerra 9.466.531-0 El Palqui    Horno industrial

10 Jose Barraza Cortes 5.698.062-8 Los Tapia    Soldadora y esmeril

11 Magaly Gamboa Pasten 11.748.583-8 Cerrillos de rapel    Fogon y Plancha Churrasquera. 

12 Luis Araya Palacios 9.108.811-8 Chañaral Alto  Ingleteadora y Taladro

13 Maria Gomez Rojas 8.001.931-9  Monte Patria  Congeladora

14 Abina Toledo Angel 16.848.692-8 El Palqui    Horno Industrial. 

15 Elias Segovia Cortes 15.801.425-4 El Palqui 01 Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

16 Carlos Palleros Cortes 10.489.429-1 La Tranquita Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

17 Margarita Huerta Zepeda 4.112.986-7 El Palqui Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

18 Maria Gallardo Olivares 7.143.732-9 Huana Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

19 Ricardo Cortes Gallardo 3.226.165-5 Huana Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

20 Sandra Diaz Flores 12.350.712-6 Tamelcura Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.

21 Raul Oro Cortes 8.849.113-0 La Tranquita Un Termometro 0,5C,-5+110C tipo ASTM.
 

 

11. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR PARTICIPACIÓN TODOS LOS CONCEJALES A 
PARTICIPAR DE REUNIÓN DE TRABAJO CON LA INTENDENTA REGIONAL SRA. 
HANNE UTRERAS PEYRIN, A REALIZARSE EL 6 DE AGOSTO DEL PRESENTE AÑO, 
EN LA CIUDAD DE LA SERENA. 
 
12. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN, APROBAR PARTICIPACIÓN DEL CONCEJAL SR. ALFOSO CORTÉS 
COFRE, EN SEMINARIO DENOMINADO TALLER “DISEÑO Y SEGUIMIENTO DE 
PROYECTOS DEPORTIVOS FONDOS F.N.D.R Y CHILE DEPORTES”, ORGANIZADO 

POR GESTION GLOBAL, A REALIZARSE ENTRE EL 18 AL 23 DE AGOSTO DEL 
PRESENTE AÑO, EN LA CIUDAD DE SANTIAGO. 
 
13. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 
EN LA SESIÓN,  MODIFICAR ACUERDO Nº 6, ADOPTADO EN SESIÓN ORDINARIA Nº 
60 DE FECHA 22 DE JULIO DE 2014. QUEDANDO LA ASISTENCIA DE SR. ALCALDE 



11 

 

Y TODOS LOS CONCEJALES,  PARA LOS DÍAS 20 AL 24 DE AGOSTO DEL 
PRESENTE AÑO, A LA CIUDAD DE SAN JUAN REPÚBLICA DE ARGENTINA. 
 
14. EL CONCEJO ACUERDA POR UNANIMIDAD DE SUS INTEGRANTES PRESENTES 

EN LA SESIÓN, MODIFICAR ACUERDO Nº12, ADOPTADO EN SESIÓN ORDINARIA Nº 
60 DE FECHA 22 DE JULIO DE 2014, ESTABLECIENDO QUE EL CONCEJO SE 
REALIZARA EN EL SALÓN DE  DE LA MUNICIPALIDAD.   

 
 

         Siendo las 12:18 Hrs., se pone término a la sesión. 

 
 

 


